1

2025年 4月 22 日

各 位

会 社 名  株式会社トクヤマ

代表者名  代表取締役 社長執行役員 横田 浩

（コード番号 4043 東証プライム）

問合せ先  広報・IR グループリーダー 中野 哲也

（TEL 03-5207-2552）

代表取締役および取締役の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年 4 月 22日開催の当社取締役会において、下記の通り、代表取締役および取締役の

異動について内定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本異動はそれぞれ 2025 年 6 月 24 日開催予定の、当社第 161 回定時株主総会、同株主総会終

了後の取締役会および監査等委員会において、正式に決定される予定です。

記

1．代表取締役の異動（2025 年 6 月 24 日予定）

（1）異動の理由

2025年 6月 24 日以降の役員新体制決定によるものです。

（2）新任

氏 名 新役職名 現役職名

岩崎
いわさき

 史
ふみ

哲
あき

代表取締役

専務執行役員

取締役

専務執行役員

（3）退任

氏 名 新役職名 現役職名

杉村
すぎむら

 英男
ひでお

 顧問 代表取締役

2

（4）新任代表取締役候補者の略歴

氏名 岩崎 史哲（いわさき ふみあき）

生年月日 1960年 6月 21 日

出身地 山口県 光市

学歴 京都大学大学院工学研究科 修士課程修了

職歴 1986年 4 月 徳山曹達株式会社（現 株式会社トクヤマ）入社

 2007年 4 月 機能材料開発グループ リーダー

 2010年 4 月 特殊品開発グループサブリーダー

 2012年 4 月 鹿島工場長 兼 ファインケミカル製造部長

 2015年 10 月 鹿島工場長 兼 ファインケミカル製造部長

兼 MA グループ リーダー

 2016年 4 月 MA グループ リーダー

 2017年 4 月 執行役員研究開発部門長 兼 開発センター所長

兼 MA グループ リーダー

 2020年 4 月 常務執行役員 研究開発部門長 兼 つくば研究所長

 2020年 6 月 取締役 研究開発 担当、

常務執行役員 研究開発部門長 兼 つくば研究所長

 2021年 4 月 取締役 ライフサイエンス、環境事業、研究開発 担当

常務執行役員 研究開発部門長 兼 つくば研究所長

 2023年 6 月 取締役 ライフサイエンス、ニュービジネス、研究開発、

鹿島工場 環境安全 担当

常務執行役員 研究開発本部長 兼 ニュービジネス本部長

 2024年 4 月 取締役 ライフサイエンス、ニュービジネス、研究開発、

鹿島工場 環境安全、先進技術事業化センター 担当

専務執行役員 研究開発本部長 兼 ライフサイエンス部門長

 2025年 4 月 取締役 ライフサイエンス、研究開発、鹿島工場 環境安全、

先進技術事業化センター 担当

専務執行役員 研究開発本部長 兼 ライフサイエンス部門長（現職）

所有する当社株式数：3,142 株（2025年 3月 31日時点）

3

2．取締役（監査等委員である取締役を除く）の異動（2025 年 6 月 24日予定）

（1）新任

氏 名 新役職名 現役職名

谷口
たにぐち

 隆
たか

英
ひで

取締役

常務執行役員
常務執行役員

3．監査等委員である取締役の異動（2025年 6月 24 日予定）

（1）新任

氏 名 新役職名 現役職名

末岡
すえおか

 和正
かずまさ

取締役

監査等委員
監査室長

斉藤
さいとう

 史郎
しろう

社外取締役

監査等委員
－

梶原
かじわら

 ゆみ
ゆ み

子
こ

社外取締役

監査等委員
－

（2）新任社外取締役候補者の略歴

氏 名 略歴および重要な兼職の状況

斉藤
さいとう

 史郎
しろう

(1957 年 5月 1 日生)

1982年 4 月 東京芝浦電気株式会社（現 株式会社東芝）入社

2001年 6 月

同社 研究開発センター新機能材料・デバイス

ラボラトリー室長

2007年 4 月 同社 技術企画室（企画・業務担当）グループ長

2009年 4 月 東芝メディカルシステムズ株式会社 統括技師長附

2011年 6 月 株式会社東芝 研究開発センター所長

2014年 6 月 同社 執行役常務（研究開発センター所長）

2015年 9 月 同社 執行役上席常務（研究開発統括部長）

2017年 11月

同社 執行役上席常務（技術・生産統括部担当、

研究開発本部担当、横浜事業所担当、姫路工場

担当、部品材料所管、研究開発本部長）

2018年 6 月

同社 執行役専務（技術・生産統括部担当、研究開発

本部担当、横浜事業所担当、姫路工場担当、

部品材料所管）

2019年 4 月

同社 執行役専務（技術企画部担当、研究開発本部担

当、デジタルイノベーションテクノロジーセンター

担当）

2020年 4 月 同社 特別嘱託（現職）

2024年 3 月 DIC 株式会社 社外取締役（現職）

4

氏 名 略歴および重要な兼職の状況

梶原
かじわら

 ゆみ
ゆ み

子
こ

(1961 年 9月 9 日生)

1984年 4 月 富士通株式会社 入社

2006年 9 月 同社 モバイルフォン事業本部知財戦略推進部長

2007年 12月

同社 モバイルフォン事業本部新市場開発戦略統括

部長

2013年 2 月 同社 法務本部長

2015年 4 月

同社 常務理事 法務・コンプライアンス・

知的財産本部副本部長

2017年 4 月

同社 常務理事 人事本部副本部長（人材開発担当）

兼 ダイバーシティ推進室担当

2018年 3 月

内閣府 総合科学技術・イノベーション会議（CSTI）

議員（非常勤）（現職）

2018年 4 月

富士通株式会社 常務理事 人事本部副本部長（人材

開発担当）兼 CTO 補佐 兼 ダイバーシティ推進室長

2021年 4 月

同社 執行役員常務 CSO

兼 サステナビリティ推進本部長

2023年 5 月 同社 執行役員 EVP CSuO（2024 年 3月退任）

2024年 6 月 シャープ株式会社 社外取締役（現職）

2025年 6 月 丸紅株式会社 社外取締役（予定）

（3）退任

氏 名 新役職名 現役職名

河
かわ

盛
もり

 裕三
ゆうぞう

 （退任）
社外取締役

監査等委員

以上